
Landeshauptstadt Dresden GZ: (OB) GB 4
Die Oberbürgermeisterin

Fraktion DIE LINKE.

im Stadtrat der Landeshauptstadt Dresden
Frau Stadträtin
Annekatrin Klepsch

Datum: - 7. APR. 2014

Zuschüsse und Aufwendungen der Landeshauptstadt Dresden für Kultureinrichtungen
AF2846/14

Sehr geehrte Frau Klepsch,

Ihre oben genannte Anfrage beantworte ich wie folgt:

1. „Wie haben sich die Zuweisungen bzw. Zuschüsse und Aufwendungen der Landes
hauptstadt Dresden im Zeitraum 2000 bis 2014 für folgende Kultureinrichtungen
entwickelt?

(Bitte nach Jahren, prozentual und absolut auflisten.)

- Zoo Dresden
- EZK Hellerau

- Societätstheater
- Theater Junge Generation
- Staatsoperette Dresden
- Dresdner Philharmonie"

Die Darstellung der Entwicklung derZuschüsse und Aufwendungen ist als Anlage beigefügt.

2. „Inwieweitwurden jeweils Tariferhöhungen berücksichtigt?"

EZK Hellerau, Theater Junge Generation, Staatsoperette Dresden, Dresdner Philharmonie:

Im vorgegebenen Zeitraum wurden auf Grund der vorliegenden Tarifbindung für die Beschäf
tigten der Landeshauptstadt Dresden (auch künstlerisch Beschäftigte) alleTariferhöhungen
der verschiedenen Tarifverträge entsprechend berechnet undfortlaufend ausgezahlt. Die
Tariferhöhungen wurden auch für die unter den Haustarifvertrag der Staatsoperette Dresden
fallenden Beschäftigten berücksichtigt.

Die Zoo Dresden GmbH ist lediglich für die bei GmbH-Gründung übergeleiteten Angestellten
tarifgebunden. Auch die Societätstheater GmbH Dresden ist nicht tarifgebunden.

Mit freundlichen Grüßen



Societätstheater GmbH Dresden

(Angaben in TEuro)

HH-Jahr

Entwicklung Zuweisung zum Veriustausgleich Entwicklung Zuweisung für Investitionen

tatsächlich

gewährte
Zuweisungen in

die

Kapitalrücklage

absolut % absolut %

tatsächlich

gewährte
Zuweisungen in

die

Kapitalrücklage

absolut % absolut %

zuHJ 2000 zum Vorjahr zu HJ 2000 zum Vorjahr

2000 711 26 .

2001 711 0 100 0 100 0 -26 0 -26 0

2002 709 -2 100 -2 100 0 -26 0 0 0

2003 709 -2 100 0 100 0 -26 0 0 0

2004 709 -2 100 0 100 0 -26 0 0 0

2005 709 -2 100 0 100 0 -26 0 0 0

2006 709 -2 100 0 100 0 -26 0 0 0

2007 709 -2 100 0 100 0 -26 0 0 0

2008 739 28 104 30 104 20 -6 77 20 2000

2009 731 20 103 -8 99 0 -26 0 -20 0

2010 772 61 109 41 106 0 -26 0 0 0

2011 722 11 102 -50 94 0 -26 0 0 0

2012 722 11 102 0 100 0 -26 0 0 0

2013 772 61 109 50 107 0 -26 0 0 0

Plan 2014 772 61 109 0 100 0 -26 0 0 0



Zoo Dresden GmbH

(Angaben In TEuro)

HH-Jahr

Entwicklung Zuweisung zum Verlustausgleich Entwicklung Zuweisung für Investitionen

gewehrte
Zuweisungen

absolut % absolut % gewährte
Zuweisungen

absolut % absolut %

zuHJ 2000 zum Vorjahr zu HJ 2000 zum Vorjahr
2000 2.045 0

2001 1.943 -102 95 -102 95 0 0 0 0 0

2002 1.850 -195 90 -93 95 0 0 0 0 0

2003 2.350 305 115 500 127 0 0 0 0 • 0

2004 2.375 330 116 25 101 0 0 0 0 0

2005 2.250 205 110 -125 95 500 500 50000 500 50000

2006 2.250 205 110 0 100 400 400 40000 -100 80

2007 2.250 205 110 0 100 4.000 4000 400000 3600 1000

2008 2.250 205 110 0 100 4.000 4000 400000 0 100

2009 2.318 273 113 68 103 4.000 4000 400000 0 100

2010 2.294 249 112 -24 99 3.800 3800 380000 -200 95

2011 2.294 249 112 0 100 1.250 1250 125000 -2550 33

2012 2.294 249 112 0 100 400 400 40000 -850 32

2013 2.294 249 112 0 100 400 400 40000 0 100

Plan 2014 2.294 249 112 0 100 1.000 1000 100000 600 250

Plan 2014 ink . übertragene Budgetrest 2.450 2450 245000 2.050 613



Zentrum für zeitgenössische Musik/
Europ. Zentrum der Künste Hellerau

Entwicklung Zuschuss Entwicklung Zuschuss
HH-Jahr Aufwendungen Zuschuss absolut % absolut | %

zu HH-Jahr 2000 zum Vorjahr

2000 1.453.900 1.121.800

2001 1.425.300 1.123.300 1.500 100 1.500 100

2002 1.367.250 1.123.800 2.000 100 500 100

2003 1.323.850 1.146.350 24.550 102 22.550 102

2004 1.365.300 1.187.800 66.000 106 41.450 104

2005 1.301.750 1.124.250 2.450 100 -63.550 95

2006 1.378.800 1.201.300 79.500 107 77.050 107

2007 1.874.250 1.696.750 574.950 151 495.450 141

2008 1.877.550 1.700.050 578.250 152 3.300 100

2009 3.366.000 2.838.500 1.716.700 253 1.138.450 167

2010 3.559.550 2.812.050 1.690.250 251 -26.450 99

2011 3.853.550 3.143.150 2.021.350 280 331.100 112

2012 4.101.200 3.172.000 2.050.200 283 28.850 101

2013 4.293.210 3.364.010 2.242.210 300 192.010 106

2014 4.239.371 3.310.171 2.188.371 295 -53.839 98

Dresdner Philharmonie

2000 10.551.900 8.713.700

2001 11.045.800 9.207.500 493.800 106 493.800 106

2002 11.782.850 9.694.550 980.850 111 487.050 105

2003 12.015.250 9.916.400 1.202.700 114 221.850 102

2004 12.323.850 10.232.100 1.518.400 117 315.700 103

2005 12.380.000 10.077.800 1.364.100 116 -154.300 98

2006 12.267.150 9.911.200 1.197.500 114 -166.600 98

2007 12.374.300 10.018.350 1.304.650 115 107.150 101

2008 12.826.800 10.726.800 2.013.100 123 708.450 107

2009 13.531.950 11.431.950 2.718.250 131 705.150 107

2010 13.699.850 11.599.850 2.886.150 133 167.900 101

2011 14.372.500 12.124.300 3.410.600 139 524.450 105

2012 14.258.250 12.010.050 3.296.350 138 -114.250 99

2013 15.110.728 13.707.528 4.993.828 157 1.697.478 114

2014 15.356;374 13.953.174 5.239.474 160 245.646 102

Auf Grund der Doppikeinführung in der LH Dresden werden ab dem HH-Jahr 2011 in den Haushaltsplänen Aufwendungen
für interne Leistungsverrechnunq mit dargestellt. Zur besseren Vergleichbarkeit wurden diese hier nicht berücksichtigt.



Zuschüsse und Aufwendungen für Kultureinrichtungen
Plan Ergebnishaushalt

(Angaben in Euro)

Staatsoperette Dresden i
Entwicklung Zuschuss Entwicklung Zuschuss

HH-Jahr Aufwendungen Zuschuss absolut % absolut | %
zu HH-Jahr 2000 zum Vorjahr

2000 11.674.600 10.324.800

2001 11.941.800 10.592.000 267.200 103 267.200 103

2002 12.104.600 10.678.900 354.100 103 86.900 101

2003 8.371.900 6.839.550 -3.485.250 66 -3.839.350 64

2004 12.425.650 10.878.300 553.500 105 4.038.750 159

2005 12.614.000 11.066.650 741.850 107 188.350 102

2006 12.632.500 10.985.450 660.650 106 -81.200 99

2007 13.112.800 11.362.800 1.038.000 110 377.350 103

2008 13.113.150 11.331.050 1.006.250 110 -31.750 100

2009 13.363.650 11.363.650 1.038.850 110 32.600 100

2010 13.333.600 11.333.600 1.008.800 110 -30.050 100

2011 14.211.950 12.232.950 1.908.150 118 899.350 108

2012 14.358.550 12.379.550 2.054.750 120 146.600 101

2013 15.582.125 13.600.894 3.276.094 132 1.221.344 110

2014 15.798.175 13.816.943 3.492.143 134 216.049 102

Theater Junge Generation

2000 5.610.200 5.250.300

2001 5.756.400 5.396.400 146.100 103 146.100 103

2002 5.606.600 5.254.300 4.000 100 -142.100 97

2003 5.472.850 5.180.550 -69.750 99 -73.750 99

2004 5.572.100 5.314.800 64.500 101 134.250 103

2005 5.511.050 5.253.750 3.450 100 -61.050 99

2006 5.570.100 5.305.800 55.500 101 52.050 101

2007 5.273.800 4.989.500 -260.800 95 -316.300 94

2008 5.240.850 4.916.550 -333.750 94 -72.950 99

2009 6.059.750 5.735.450 485.150 109 818.900 117

2010 6.143.500 5.819.200 568.900 111 83.750 101

2011 6.056.100 5.734.700 484.400 109 • -84.500 99

2012 6.061.150 5.739.750 489.450 109 5.050 100

2013 6.281.645 5.959.008 708.708 113 219.258 104

2014 6.443.248 6.120.612 870.312 117 161.604 103


